⁸⁹ *Conc. Turonense*, r. 567, cap. XXVII (XXVI); "[...] *Ut iudices aut potentes, qui pauperes oppremunt, si commoniti a pontifice suo non emendaverint, excommunicentur [...]*"; Leoning: *op. cit.* t. II, s. 269, przyp. 1, s. 452, przyp. 6.

⁹⁰ *Conc. Matisconense*, r. 585, ss. 167–168, cap. VII: "[...] *a iudicis affliguntur [...]*".

⁹¹ *Conc. Matisconense*, r. 585, s. 169, cap. XII: "[...] *Quid autem de scriptura divina de viduis et pupillis praecipiat, nobis clam non est [...]* Quod si his, qui *iudex* aut *inpetitor*, eis *iniuriam* aliquam *ingesserit* aut *definitionem* tanti concilii *transgressor* fuerit, a *communione* suspendatur [...]"

⁹² *Conc. Aspasii*, r. 551, s. 126; "[...] *Nam [...] si (monasterium conversus) uxorem duxerit, excommunicetur et de uxoris male societatis consortio etiam iudicis auxilio separetur [...]*"; Loening: *op. cit.*, *passim*.

⁹³ *Conc. Aurelianense*, r. 511, cap. V, s. 4; *Conc. Epaonense*, r. 517, cap. XXV, s. 27: "[...] *Ut cives superiorum natalium noctem pasche ac nativitatibus Domini solemnitate episcopos, nec inter est in quibus civitates positos, accipiende benedictionis desiderio noverint expextendos [...]*".

⁹⁴ *Conc. Arvernense*, r. 535, cap. XV, s. 69: "[...] *Quicumque etiam sunt cives natu maiores pari modo in orbibus ac pontifices suos in praedictis festivitibus veniant [...]*".

⁹⁵ *Chlotharii II Praeceptio*, cap. 6, r. 584–628, s. 19: "[...] *Si iudex aliquem contra legem iniuste damnaverit, in nostri absentia ab episcopis castigetur, ut quod perpere iudicavit versatim melius discussione habeta emendare procuret [...]*".

⁹⁶ *Conc. Turonense*, r. 567, cap. XXVII (XVI), s. 135; "[...] *Ut iudices aut potentes qui pauperes oppremunt, si commoniti a pontifice suo se non emendaverint excommunicentur [...]*"; podobnie synod w Maçon (*Conc. Matisconense*, r. 583, s. 168, cap. X).

Prawo królewskie — edykt Chlotara II z r. 614 cap. 7. nakazywał biskupom lub przełożonym kościołów udział w sądach mieszanych przy sądzeniu wyzwolenców tzw. *chartularii* — wyzwolonych w kościele.⁹⁷ Natomiast synody z Macon (r. 585)⁹⁸ i paryski (r. 614)⁹⁹ polecały biskupom opiekę nad wszystkimi wyzwolencami i przewidywały dla nich formy sądu duchownego.

Braki w rekrutacji urzędników królewskich miały wyrównać uprawnienia biskupów do stawiania wniosków o kandydatach na stanowiska naczelników okręgów¹⁰⁰, a nawet w VII w. zezwoleń, by w poszczególnych okręgach sami ich powoływali.¹⁰¹ Analogiczne uprawnienia biskupów wprowadzało prawodawstwo justyniańskie¹⁰², które niewątpliwie wpłynęło w tej dziedzinie na prawo państwa frankońskiego. Istnieją podstawy do mniemania, iż zdarzały się okresy, kiedy sam biskup skupiał w swym ręku również świecką władzę naczelnika okręgu za zgodą

⁹⁷ *Chlotharii II Edictum*, cap. 7: „*Libertus cuiuscumque ingenuorum a sacerdotibus, iuxta textus cartarum ingenuaetatis suae contenit defensandus, nec absque praesentia episcopi aut praepositi aeclesiae esse iudicandus vel ad publicum revocandus [...]*”.

⁹⁸ *Conc. Matisconense*, r. 585, cap. VII, ss. 167—168.

⁹⁹ *Conc. Parisiense*, r. 614, cap. VII (V), s. 187.

¹⁰⁰ *HF*, V, 47, s. 257; (Gdy *dux* Ansolad przybył do Tours po usunięciu poprzedniego komesa) „[...] *ad festivitatem sancti Martini, data nobis populo optionem, Eunomius in comitatum erigitur [...]*”.

¹⁰¹ *Vita Eligii*, I, 32, *Crip. rer. Merov.*, IV, 688: „[...] *Adeo autem omnem sibi ius fiscalis censurae ecclesia vindicat, ut usque hodie in eadem urbe per pontifici litteras comis constituatur [...]*; por. *Vita Audoini*, *ibid.*, t. V, 12; *MGH, Diplomata* (Pertz), 81, s. 191 (*Spuria*); „*Praecipientes enim iubemus ut sicut constat memoratum avunculum nostrum Chlotarium vel aviam nostram Baldechildam per eorum praeproceptionem Berario quondam episcopo concessisse, ut in pago Cennomanico accipere non debeant ducem aut comitem nisi per electionem ipsius pagi pontificis et pagensium: ita ut inantea per hanc auctoritatem nostram concedimus et confirmamus, ut nullo umquam tempore nullus actionem ducatus aliter nisi [...] in pago ipso Cennomanico habere debeat nec quiquam cuilibet comiti ipsum pagum sine electione ipsius pontificis civitatis Cennomanicae aut pagensium illorum vel abbatum ingredi aut agere debeat nisi quem episcopus elegerit, ut ille ipsum pagum ad adendum per nostrum iussionem debeat habere [...]*”; por. W. Sawicki: *Gallo-frankoński comes civitatis...*, ss. 45—46; Claude: *Die Bestellung...*, ss. 26—31 i przytoczona przezeń literatura.

¹⁰² Uprawnienie biskupów do wyrażania opinii wobec panującego przy nominacji naczelników okręgów istniało w prawie późnorzymskim. Nowela Justyna II 149, cap. 1 (*Nov.*, s. 723) zawiera postanowienie następujące: „*Exhortamus singularum provinciarum sanctissimos episcopos eosque, qui inter possessores et incolas principatum tenent, ut per communem supplicationem ad potentiam nostram deferant eos, qui idoneos esse ad administrationem provinciae suae existiment [...]*”. Pierwszy na to zwrócił uwagę F. Lot: *La nomination du comte à l'époque mérovingienne et la Nouvelle 149 de Justin II*, *RDH*, 1924, ss. 272—286.

króla.¹⁰³ W końcu uzupełnieniem obowiązków ciężących na biskupach były kompetencje związane z opieką społeczną. Biskupi obowiązani byli kierować udzielaniem jałmużny dla ubogich, udzielać funduszków na wykup jeńców¹⁰⁴, wspomagać więźniów przez mianowanie „wiernej i pilnej osoby”, która zaopatrywałaby więźniów w pożywienie i ubranie. Do odwiedzania więźniów obowiązani byli również archidiakonowie.¹⁰⁵ Szczególny obowiązek biskupa polegał na wspomaganiu trędowatych w mieście lub na terytorium miejskim, co miało zapobiec przechodzeniu, czego im zabraniano, na obszar innych *civitates*.¹⁰⁶